РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕТЯЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2026 года                                                                                        № 6
село Ретяжи

О мерах по защите населённых пунктов и хозяйственных объектов в период весеннего паводка и ледохода 2026 года

В соответствии Указом Президента Российской федерации № 12 от 11.01.2018 года « Основы государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года», с Законом Орловской области от 10.11.2015 № 1866-ОЗ «О защите населения и территорий Орловской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», распоряжением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Орловской области от 29.10.2025 №26 «О первоочередных мероприятиях по подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья 2026 года на территории Орловской области» и в целях организации подготовки к весеннему половодью 2026 года на территории Ретяжского сельского поселения Кромского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить мероприятия по защите населённых пунктов в период весеннего паводка.  (Приложение № 1)
2.  Создать на период паводка 2026 года паводковую комиссию. (Приложение № 2)
3.  Предоставить право паводковой комиссии, в случае угрозы наводнения, привлекать к работе население, грузовой транспорт с водительским составом, плавсредствами предприятий, организаций. Установить, что распоряжения паводковой комиссии являются обязательными для исполнения всеми руководителями хозяйств, учреждений, граждан.
4.  Руководителям предприятий, учреждений, обеспечить своими силами охрану жизни людей, сохранность материальных ценностей.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ретяжского сельского поселения                                                С.В. Баранов

Приложение № 1 к Постановлению главы
администрации Ретяжского сельского
поселения от 16.02.2026 года № 6

МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению защиты населённых пунктов и
хозяйственных объектов на территории Ретяжского
сельского поселения в период паводка 2026 года

	№№
пп
	Наименование мероприятий
	Кто исполняет
	Сроки исполнения

	1.

	Определить возможные места затопления, выставить предупредительные знаки,
оборудовать спасательными средствами, организовать              паводка дежурство из членов комиссии
	администрация, паводковая комиссия
	до
наступления паводка

2.

	Магазин на период паводка и бездорожья      обеспечить необходимым количеством продовольственных товаров
	администрация, зав. магазином
	-«-

3.

	Семенковской врачебной амбулатории завезти необходимые медикаменты, выявить хронических больных, беременных, госпитализировать их
	администрация,
амбулатория
	-«-

4.

	 Семенковской амбулатории создать запас дезсредств для проведения хлорирования водоисточников
	администрация,
амбулатория
	-«-

5.
	Определить места переправ, обеспечить их необходимыми
плавсредствами. Организовать
спасательные посты из членов паводковой комиссии

	администрация
паводковая
комиссия

	до наступления паводка

	6.
	В Семенковской средней школе провести четырёхчасовые занятия или беседы по правилам и мерам безопасности на воде.
На период паводка организовать дежурство из числа учителей
	Шавырина М.Н.
	-«-

7.

	Установить с наступлением паводка дежурство в здании администрации, членов паводковой комиссии

	администрация паводковая комиссия

	с наступлением паводка

	 8.
	С начала подъёма воды организовать постоянное                 дежурство членов паводковой комиссии, выделить
в их распоряжение автомашину и трактор

	паводковая комиссия
	-«-

Приложение № 2 к Постановлению главы
                                                         администрации Ретяжского сельского
                                                                      поселения от 16.02.2026 года № 6

Состав паводковой комиссии
на период паводка 2026 года

Баранов Сергей Владимирович – глава администрации, председатель;

Члены комиссии:

Зайцев Сергей Александрович– механизатор;

Шавырина Марина Николаевна- и.о. директора Семенковской средней школы;

Рамазанов Юнус Раджабович- зав. Семенковской врачебной амбулатории.